
 diário oficial Nº 33888  31 Terça-feira, 04 de JUNHO de 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 26 , 
de 03 de Junho de 2019.

O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar como fiscal da Contratação via Dispensa de Licitação 
com fundamento no Artigo 24, II da L.8666/93, o(a) servidor(a), Paloma 
Diana de Lima, 5922323/1.
Contratação celebrada através de Nota de Empenho com as empresas 
E.S.OLIVEIRA COMERCIO CNPJ Nº: 83.211.342/0001-88 e IVO S. ALVES-
ME CNPJ Nº: 08.902.854/0001-45, que tem como objeto:
Aquisição de toners e cartuchos para atender a demanda do Escritório 
Regional e demais Unidades vinculadas ao 9ºCRS/SESPA. Quantidades 
informadas no Anexo I do Termo de Referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
DIRETOR DO 9°CRS.

Protocolo: 440610

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/9ºCRS/

SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/226257.
OBJETO: Aquisição de toners e cartuchos para atender a demanda do 
Escritório Regional e demais Unidades vinculadas ao 9ºCRS/SESPA. Quan-
tidades informadas no Anexo I do Termo de Referência.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pú-
blica do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: IVO S. ALVES-ME CNPJ Nº: 08.902.854/0001-45.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$2.140,00 (Dois Mil Cento e Quarenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908388 / 908288 / 908284 / 908307 / 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0132 / 0103
Santarém (Pa), 03 de Junho de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 440604
DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/9ºCRS/
SESPA/2019.

PROCESSO Nº: 2019/226257.
OBJETO: Aquisição de toners e cartuchos para atender a demanda do 
Escritório Regional e demais Unidades vinculadas ao 9ºCRS/SESPA. Quan-
tidades informadas no Anexo I do Termo de Referência.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pú-
blica do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: E.S.OLIVEIRA COMERCIO CNPJ Nº: 83.211.342/0001-88.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$14.237,00 (Quatorze Mil Duzentos e Trinta e Sete Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908388 / 908288 / 908304 / 908284 / 
908307 / 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0132 / 0149001660 / 0149001435 / 0103
Santarém (Pa), 03 de Junho de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 440601

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 137 de 16 de Maio de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar da oficina sobre a Política Nacional de Alimentação 
e Nutrição.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 03/06/2019 a 06/6/2019 / N° de Diária:32,5 (três diárias e meia)
Servidor:
Rilda Célia da Silva Jati Souza

CPF: 442.325.352-68
Matrícula: 541890181
Cargo: Nutricionista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 440507
Portaria Nº 135 de 28 de Junho de 2019

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar da 5ª Edição da Oficina de Planejamento do SUS, na 
Escola Técnica do SUS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 25/06/2019 a 28/06/2019 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e meias).
Servidoras:
Carla Sanocelia Cardoso Barros
CPF: 387.840.762-91
Cargo: Diretor Administrativo
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
CPF: 232.878.292-20
Matrícula: 541900191
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 440243
Portaria Nº 136 de 29 de Abril de 2019

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar levantamento entomológico nas localidades situadas 
na região do alto rio Trombetas reserva indígena- Mapuera, Município de 
Oriximiná-Pa, nas Aldeias Paraíso e Placas, para subsidiar dados necessá-
rios para as ações de vigilância e controle da malária em decorrência da 
efetiva transmissão do agravo no referido município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 13/05/2019 a 02/06/2019 / N° de Diária: 20,5 (vinte diárias e 
meia)
Servidores:
Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de Saúde
Edimilson Gomes dos Santos
CPF: 194.445.912-04
Matrícula: 505522
Cargo: Agente de Saúde
Francisco Freitas
CPF: 091.821.102-63
Matrícula: 0505330
Cargo: Agente de Saúde
Erivan da Silva Dias
CPF: 195.773.112-53
Matrícula: 0505337
Cargo: Agente de Saúde
Raimundo da Costa e Silva Junior
CPF: 133.764.542-72
Matrícula: 0505514
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 440242
Portaria Nº 138 de 28 de Maio de 2019

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar da 6ª edição do Evento Oficina de Planejamento do 
SUS, na escola técnica do SUS, no nível central.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 31/07/2019 a 03/08/2019 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e 
meias).
Servidoras:
Carla Sanocelia Cardoso Barros
CPF: 387.840.762-91
Cargo: Diretor Administrativo
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
CPF: 232.878.292-20
Matrícula: 541900191
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 440508

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 13ª REGIONAL

.

Portaria Nº 142 de 28 de Maio de 2019
Nome: Francidalva Fernandes Barra (Chefe da divisão Técnica), matrícula 
– 5948121-1;
Objetivo: Participar da capacitação sobre a Politica Nacional de Alimenta-
ção e Nutrição ( Programa Bolsa Família, PNSVit. A, SISVAN, Nutrisus Guia 


